
Съезд 

молодежных 

объединений 

дона

2015 год

Избирательная комиссия Ростовской области



2

Избирательная комиссия Ростовской области создает все условия 
для реализации своего потенциала активной молодёжью: проводит 
бесплатное обучение, конкурсы и мероприятия, привлекает к участию 
в избирательном процессе.

Как показывает практика, лучше всего молодёжь овладевает навыками 
политического действия и поведения, когда сама инициирует этот 
процесс.

Именно поэтому наша задача - вооружить молодых активистов 
знаниями и умением разобраться в общественно-политической 
ситуации.

Хочу подчеркнуть, что повышение электоральной активности - не 
самоцель. Основная задача — воспитание активной гражданской 
позиции, чтобы выбор молодёжи был ответственным и осмысленным.

А Избирательная комиссия Ростовской области готова поддержать 
все позитивные начинания и всегда открыта для общения.

С уважением, 
Председатель Избирательной комиссии Ростовской области 

С.В. Юсов



3

информация о проведении Съезда 
молодежных объединений дона 

Съезд молодежных объединений Дона проводится Избирательной комиссией Ростовской 
области, начиная с 2008 года, и является площадкой для диалога и обмена опытом между 
молодежными объединениями Ростовской области, которые занимаются электоральной 
проблематикой.

Традиционно в Съезде принимают участие представители молодежных объединений 
области, среди которых студенческие советы, клубы «молодого избирателя», молодежные 
парламенты, молодежные правительства и другие молодежные объединения, действующие 
на территории Ростовской области.

В 2014 году в Съезде приняли участие представители 59 молодежных объединений.
В 2015 году в Съезде приняли участие представители 62 молодежных объединений.
В течение работы Съезда работали выставочные экспозиции молодежных объединений 

Ростовской области, а так же тематическая выставка «Правовое просвещение молодых и 
будущих избирателей на Дону».

В рамках работы Съезда участники выступали на следующих дискуссионных 
площадках:

«Правовое просвещение молодежи в медиа»; 
«Развитие молодежного самоуправления»;
«Повышение гражданской активности молодежи».

Обращение к молодежи Дона



4

На секциях участники прошедшие отбор экспертным советом получили возможность 
презентовать свои социальные проекты перед жюри.

Центральным событием в рамках проведения Съезда стало торжественное награждение 
победителей областного конкурса среди молодежных объединений Ростовской области, 
занимающихся электоральной проблематикой.

Председатель Избирательной комиссии Ростовской области 
С.В. Юсов  выступает на открытии 

II областного Съезда молодежных объединений Дона 2009 год

Съезд молодежных объединений Дона 2014 год

Представители профсоюзной организации ЮРГТУ 
(НПИ) г. Новочеркасск 2011 год

Представители Клуба Молодого Избирателя 
Морозовского района 2012 год

Председатель Избирательной комиссии Ростовской 
области С.В. Юсов с участниками   III областного 

Съезда молодёжных объединений Дона 2010 год



5

почетные гоСти Съезда молодежных 
объединений дона в 2015 году

Бабин Владимир Николаевич 

председатель комитета по молодежной 
политике Ростовской области

Тутова Лариса Николаевна 

председатель комитета 
Законодательного Собрания 
Ростовской области по молодежной 
политике, физической культуре, 
спорту и туризму



66

фотоматериалы Съезда молодежных 
объединений дона в 2015 году

Регистрация участников

Работа передвижной выставки «Правовое просвещение 
молодых и будущих избирателей на Дону»

 Открытие съезда



77

Работа секций съезда - презентация проектов участников

Церемония подведения итогов и награждения победителей



8



9



10



11



12



13



14

общеСтвенные организации, 
принимающие учаСтие в Съезде

Ростовская региональная детско-молодежная общественная 
организация «Содружество детей и молодежи Дона»

Контактное лицо: Галина Васильевна Соловьева 
Адрес: г. Ростов-на-Дону, 
ул. Буденновский 26/57 оф. 10 
E-mail: info@sdimd.ru 
Сайт: www.sdimd.ru
Группа Вконтакте: vk.com/sodmoldon
Кратко об организации:

Ростовская региональная детско-молодежная общественная 
организация «Содружество детей и молодежи Дона»  образована 
в декабре 1993 года на слете представителей детских 
объединений области. Является правопреемником Донской 
пионерской организации имени В. И. Ленина, входит в «Областной 

реестр детских и молодежных общественных объединений» сформированный Комитетом 
по молодежной политике Ростовской области, включена в состав Общероссийской 
общественной организации «Российский Союз Молодежи, субъект Международного союза 
детских общественных объединений «СПО – ФДО».

Сегодня РРДМОО «Содружество детей и молодежи Дона» объединяет 53 территориальных 
подразделения с общей численностью более 80 тысяч 
человек.

Это самоуправляемая общественная организация, не 
зависимая от каких-либо партий и движений, выражающая  
готовность взаимодействовать на партнерских началах 
с детскими, молодежными и другими общественными 
организациями, государственными учреждениями и 
ведомствами, родителями, общественностью.

Основной целью Содружества является вовлечение детей 
и подростков в развитие детского и молодежного движения, 
создание условий для развития и реализации творческого 
потенциала детей и молодежи.

Ростовская областная общественная организация 
«Ростов без наркотиков» 

Контактное лицо: Станислав Викторович Горяинов 
Адрес: г. Ростов-на-Дону, 
ул.2-я Краснодарская, д. 96/7, лит.А 
E-mail: rostovbeznarkotikov@yandex.ru 
Сайт: www.rostovbeznarkotikov.ru

5 сентября 2007 года была зарегистрирована областная 
общественная организация «Ростов без наркотиков». Позже 

были открыты три консультационных пункта в г. Новочеркасске при храме Святых 
Равноапостольных Царей Константина и Елены, в г. Шахты при храме Покрова Пресвятой 
Богородицы и в г. Таганроге при храме Рождества Пресвятой Богородицы. Всем 
обратившимся оказывается квалифицированная помощь православного психолога. 17 
июня 2008 года был создан и освящён реабилитационный центр в г. Ростове-на-Дону, где 



15

в настоящее время проходят реабилитацию 18 человек. Из 
Тольятти, Твери, Москвы, Санкт-Петербурга, Новосибирска, 
Омска, Тулы, Сочи, Туапсе, Иркутска и даже Баку - ребята 
приехали к нам со всей страны.

Издавалась собственная газета «Жизнь без зависимости» 
освещающая проблему алкоголизма и наркомании. 
Собственными силами созданы и записаны несколько 
видеоклипов и видеофильм.

Планируется строительство большого реабилитационного 
центра на 50-60 человек, строительство часовни для 
Богослужений, создание подсобного хозяйства для 
обеспечения жизнедеятельности реабилитационных центров по Ростовской области. Кроме 
того в планах создание женского реабилитационного центра на 20 человек и открытие 
филиалов РООО «Ростов без наркотиков» в крупных городах области.

Ростовское региональное отделение Всероссийской общественной 
организации «Молодая Гвардия Единой России»

 
Контактное лицо: Баев Андрей Андреевич
Адрес: г. Ростов-на-Дону, 
пр. Ворошиловский 18/18 
Сайт: www.rostov-na-donu.mger2020.ru
Кратко об организации:

Ростовское региональное отделение ВОО «Молодая Гвардия 
Единой России» существует с 12 апреля 2006 года и на сегодняшний 

день является одним из самых крупных и действенных молодежных движений в Ростовской 
области. «Молодая Гвардия Единой России» представлена во всех муниципальных 
образованиях Ростовской области и насчитывает около 6 000 членов, благодаря чему 
является самым многочисленным и одним из самых сильных 
региональных отделений в России. За время своего 
существования «молодогвардейцы» на практике доказали, 
что «лифт» во власть для молодежи реально работает: 
активисты организации появились не только в партийных 
рядах, но и в числе депутатов всех уровней, и в структурах 
исполнительной власти. Сегодня ни одно мероприятия 
областного, городского или районного масштаба не 
проходит без участия флагов «Молодой Гвардии», а многие 
акции и мероприятия проходят по инициативе активистов 
организации. 

Молодёжная организация ЛДПР
Контактное лицо: Новиков Иван Александрович
Адрес: г. Ростов-на-Дону, ул. М. Нагибина, 28
Сайт: www.ldpr.ru
Кратко об организации: 

Молодежная организация ЛДПР работает 
на протяжении всего существования 
Либерально-демократической партии 
России. Спектр деятельности молодежной 

организации ЛДПР обширен. Акции имеют как политический 
и социальный, так и культурно-просветительский характер. 
Актив занимается организацией культурных и спортивных 
мероприятий, а также благотворительностью.



16

победители конкурСа Среди молодежных 
объединений, занимающихСя 

электоральной проблематикой

II меСто

II меСто

II меСто

III меСто

III меСто

Номинация «Развитие молодежного самоуправления» 

Номинация «Правовое просвещение молодежи в медиа» 

Номинация«Повышение гражданской активности молодежи» 

Криворот Полина Андреевна, 
Рыженко Дарья Александровна

Молодежное Правительство Сальского 
района 5 созыва, с проектом 

«Самоуправление как организационная 
модель личностного и профессионального 

развития будущего специалиста»

Ахмедова Гулесар Тахир кызы 
«РИНХ», с проектом «ЯПрав»

Левченко Ольга Сергеевна 
Семикаракосркое местное отделение 
«Молодой Гвардии Единой России», 

проект «Школа молодого кандидата и 
избирателя»

Задорожная Дарья Алексеевна 
Научное студенческое объединение 
Юридического факультета Южного 

Федерального Университета с проектом 
«Развитие молодежного самоуправления

города Ростова-на-Дону»

Богданова Виолетта 
Владимировна 

Молодежный парламент при городской 
Думе города Шахты, с серией игр 

«Квест на выборы» 

Должич Анна Романовна
Городской молодежный штаб 

города Ростова-на-Дону, 
с проектом 

«Школа молодого лидера»

I меСто

I меСто

I меСто

Серая Галина Георгиевна, 
Ермаков Заури Тариэлевич 

Совет гимназистов МАОУ «Юридическая 
гимназия №9 имени М. М. 

Сперанского», с проектом Правовая 
приемная «Доверие»

Кудинов Юрий Викторович 
Молодежный парламент при Донецкой 
городской Думе 5 созыва, с проектом 

«Время выбирать»



17

правовое проСвещение 
молодежи в медиа



18

Серая Галина Георгиевна, 
Ермаков Заури Тариэлевич

I меСто

г. Ростов-на-Дону

Название проекта:

Объединение: Совет гимназистов МАОУ «Юридическая 
гимназия №9 имени М. М. Сперанского»

актуальноСть
Низкая правовая грамотность населения, низкий 
уровень социальной активности молодежи

предполагаемый итог и ожидаемый результат

цели и задачи проекта
Оказание безвозмездной, квалифицированной юридической и психологической поддержки жителям 
Железнодорожного района города Ростова-на-Дону, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

Организация работы общественной приемной по оказанию бесплатной правовой помощи населению.

Информирование населения Железнодорожного района города Ростова-на-Дону о деятельности правовой 
приемной «Доверие». Издание журнала «Ваши права».

Повышение уровня информированности населения о нормативно-правовой базе и механизмах в области защиты 
гражданских прав и свобод, в актуальных для них правовых вопросах, пропаганда взаимного уважения, 
соблюдения прав и свобод человека среди населения.

Первичное вовлечение молодежи в профессиональную деятельность.

Правовое воспитание молодежи Железнодорожного района.

Оказание качественной юридической помощи 150 гражданам в год. 

Распространение 5000 информационных листовок среди горожан Ростова - на – Дону и 500 экземпляров журнала 
«Ваши права». Ежегодная подготовка 50 гимназистов старших классов к обучению в юридических ВУЗах города, 
развитие у них профессиональных компетенций юриста.

Расширение негосударственной системы оказания правовой поддержки населению Железнодорожного района 
г. Ростова-на-Дону.

Повышение уровня информированности населения Железнодорожного района города Ростова-на-Дону в 
области права.

Создание условий для равного доступа к реализации своих прав и законных интересов для каждого члена 
общества.

Актуализация правовых знаний среди населения, повышение престижности профессии юриста, правоведа, 
юрисконсульта и др.

Создание на сайте Юридической гимназии http://lawgimn.ru постоянно действующего форума «Правовая 
приемная»

Снижение риска попадания граждан в сложные ситуации.

1

1

2

3

4

5

6

7

8

2

3

4

5

6

Название проекта:

гимназия №9 имени М. М. Сперанского»

цели и задачи проекта

Сеъзд 
объединений - это важное 

мероприятие, традиционно 
проводимое избирательной комиссией  
и охватывающее большое количество 
молодежи Дона. Можно отметить 

высокий уровень организации и 
компетентных экспертов.

e-mail:Uliss47@gmail.com

Правовая приемная 

«Доверие»



19

Ахмедова Гулесар Тахир кызы

II меСто

г. Ростов-на-Дону

Название проекта:

Объединение: Совет обучающихся ФГБОУ ВО РГЭУ 
(РИНХ)

«ЯПрав»

актуальноСть
1. Недостаточная осведомленность молодежи в вопросах 
правовой сферы.
2. Сложность понимания юридических трактовок
3. Большой объем недостоверной информации в сети Интернет

Съезд стал 
замечательной возможностью 

для многих молодежных объединений, в 
том числе и для моего студенческого совета, 

чтобы продемонстрировать плоды своего 
труда, и более того получить советы для 

эффективной реализации проекта. 

предполагаемый итог и ожидаемый результат

цели и задачи проекта
Создать приложение на мобильный телефон, содержащее в себе нормативно-правовую базу по наиболее 
актуальным направлениям в молодежной среде, на доступном языке. 

Обеспечить более удобный способ получения информации  правовой направленности для молодежи.

Создать базу легкую для понимания, максимально упрощая юридические трактовки.

Сформировать способ быстрого доступа к достоверной информации.

Вовлечь в решение задач проекта компетентную молодежь.

Определить эффективность реализации проекта и целесообразность его дальнейшего развития, обобщить и 
расширить границы возможностей проекта.

Высокий уровень загрузок приложения на мобильные устройства.

Большое количество запросов и заявок у онлайн-консультанта.

Оценивание приложения по высоким показателям пользователями.

Формирование устойчивого интереса к правовому просвещению у молодежи.

Повышение уровня знаний молодежи в правовой сфере.

1

2

3

4

5

1

2

3

4

5

e-mail:ssrsue@mail.ru



20

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

цели и задачи проекта

Объединение:  Студенческий совет Институт компьютерных технологий и 
информационной безопасности ЮФУ

Геворгян Рафаел Артурович, Украинская Инна Андреевна,
Дерлыш Артем Сергеевич
г. Таганрог

Название проекта: «Персональный помощник Южного 
Федерального Университета!»

Многие студенты, абитуриенты и сотрудники ЮФУ не всегда посещают мероприятия, проходящие в их ВУЗе. 
Проблема кроется в том, что большинство из них не обладают полной информацией.

Создание мобильного приложения для обеспечение легкого доступа к интересующей 
информации, связанной с жизнью ЮФУ
- Проведение опроса среди студентов и сотрудников ЮФУ о информированности о 
проводимых мероприятиях в университете;
- Разработка и создание рабочего приложения для реализации поставленной цели;
- Проведение работы по синхронизации сервисов ЮФУ с мобильным приложением;
- Тестирование приложения;
- Поддержка и распространение приложение среди абитуриентов, студентов и 
сотрудников.

Предполагаемый итог и ожидаемый результат
- Число студентов, принимавших участие в проекте - от 10 000  человек.
- Число студентов, решивших скачать приложение и использовать его. 
- Все участники проекта  смогут воспользоваться приложением бесплатно.
- Количество принявших участие в проводимых мероприятиях.
- Уровень осведомленности целевой аудитории проекта о проводимых мероприятиях.
- Повышение информированности молодежи по вопросам проявления их активной деятельности  в жизни 
Института.

e-mail:inna2008.93@rambler.ru

e-mail:derlysh.artyom@hotmail.com 

e-mail:rafael.gevorgyan@mail.ru

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

цели и задачи проекта

Объединение: Молодежный парламент Мартыновского района

Удовенко Андрей Геннадьевич
Мартыновский район

Название проекта: «Селфи с председателем ТИК»

Отторжение молодежи от выборного процесса.

Привлечение молодежи к выборному процессу. 
Обратить внимание молодежи на выборный процесс.

Мы надеемся, что своим проектом смогли обратить внимание молодежи на выборный процесс.

e-mail:Parlament.89@bk.ru



21

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

цели и задачи проекта

Объединение: Школьная телестудия «piКАССО»

Демяник Олег Валериевич 
Матвеево-Курганский район

Название проекта: «Мы за честные выборы»

Низкая электоральная активность молодежи в период выборов.
В последнее время данная проблема приобретает все большую актуальность

Увеличение активность молодежи в выборный период
1 Повышение гражданско-правовой грамотности молодых избирателей;
2 Формирование активной гражданской позиции;
3 Обеспечение активного и осознанного участия молодежи в избирательных кампаниях.

1. По итогам состоявшихся выборов в органы школьного самоуправления прослеживается тенденция увеличения 
электоральной активности среди школьников на 7 %;
2. За период подготовки и проведения выборов Губернатора Ростовской области несколько желающих 
интересовались у председателя участковой избирательной комиссии №1114 О. В. Демяника возможностью 
работы в составе участковой избирательной комиссии.
3. Увеличение желающих принять участие в выборах органов местного самоуправления, возросло количество 
кандидатов на должность президента школы.
4. Новая организация выборов школьного самоуправления.

e-mail:mkkomba@yandex.ru



22

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

цели и задачи проекта

Объединение: Клуб молодого избирателя муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Поселенческая библиотека пос. АКДП»

Резван Ольга Михайловна
Азовский район

Название проекта: «Молодёжь выбирает свой завтрашний день»

Формирование активной гражданской позиции среди молодёжи. Повышение правовой культуры среди молодёжи.
Проект решает проблемы пассивного участия молодёжи в избирательном процессе, в общественной деятельности, 
отсутствия активной жизненной позиции, невысокого уровня знаний об избирательном праве у молодёжи. Сегодня 
наше государство нуждается в умной, интеллектуальной, здоровой молодёжи. Одно из важнейших условий его 
развития - воспитание граждан, знающих и уважающих законы своей страны, обладающих высокими нравственны-
ми качествами. Целью государственной социальной политики в области воспитания молодёжи является создание 
условий для реализации и обеспечения прав молодёжи на полноценное физическое, интеллектуальное, нравствен-
ное и социальное развитие в соответствии с нормами Конституции России.

Обеспечение активного участия молодёжи в избирательных кампаниях.
Повышение электоральной культуры молодёжи.
- повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей;
- обеспечение активного и осознанного участия молодёжи в избирательных кампаниях;
- повышение уровня доверия молодых граждан к Российской избирательной системе, институту выборов и ре-
ферендумов;
- информирование о деятельности Избирательной комиссии Ростовской области, территориальных избиратель-
ных комиссий;
- повышение интереса молодых избирателей к процессам и явлениям общественно-политоческой жизни стра-
ны;
- повышение интереса молодых российских граждан к избирательной системе и избирательному процессу в Рос-
сийской Федерации.

Участники клуба стали активно и осознанно интересоваться общественно- политической жизнью страны, 
повысился уровень правовой культуры.
1) повышение уровня правовых знаний молодёжи;
2) развитие интереса к общественной жизни;
3) преодоление правового нигилизма;
4) реализация активного и пассивного избирательного права молодёжи.

e-mail:Kulehowka@hotmail.com



23

развитие молодежного 
Самоуправления



24

Должич Анна Романовна

I меСто

г. Ростов-на-Дону

Название проекта:

Объединение: «Городской молодежный штаб»

молодого лидера
Школа 

актуальноСть
В феврале 2015 года на базе Южного федерального университета нами 
было проведено социологическое исследование, в котором приняли 
участие 100 респондентов, молодых людей в возрасте от 16 до 23, 
проживающих и обучающихся в г. Ростове-на-Дону. В ходе исследования 
было выявлено, что 76% опрошенных знают о событиях в сфере 
молодежной политики, проводимых в г. Ростове-на-Дону. 17% отметили, 
что не знают, но хотели бы. 7% - не имеют интереса к данной сфере. 
44% молодых людей отметили, что имеют в голове идею по улучшению 
социальной сферы, но не знают, как ее реализовать. 17% обладают 
достаточным количеством знаний для воплощения задуманного в жизнь. 
Результаты исследования обусловливают актуальность данного проекта.

На открытой 
защите проектов по секциям 

участники могли узнать, какие еще идеи 
разработаны по интересующей их проблеме. 

Для себя я  отметила один интересный проект в 
Шахтах и надеюсь на его реализацию.

предполагаемый итог и ожидаемый результат

цели и задачи проекта
Создание единой площадки для общения и  взаимодействия активной талантливой молодежи города, 
реализующей в процессе своей деятельности социальные акции, инициативы и проекты. 

Изучить имеющийся опыт и технологии образовательных проектов для лидеров.

Сформировать непрерывную систему поддержки, сопровождения и стимулирования проектов лидеров 
молодежных организаций. 

Создать стратегии развития систем студенческого самоуправления.

Содействовать в дальнейшем в  реализации проектов, созданных в рамках школы, и привлечение лидеров 
молодежного самоуправления, прошедших обучение к дальнейшей реализации молодежной политики города 
Ростова-на-Дону.

500 лидеров в возрасте от 16-25 лет стали участниками конференции.

Не менее 90 написанных социальных проектов.

Не менее 10 проектов представлены в грантовых конкурсах.

Не менее 5 реализованных социальных проектов.

По результатам проекта выдано 400 сертификатов.

1

2

3

4

5

1

2

3

4

e-mail:anndolzhich@gmail.com



25

Криворот Полина Андреевна,
Рыженко Дарья Александровна

II меСто

Сальский район

Название проекта:

Объединение: Молодежное Правительство 
Сальского района V созыва

актуальноСть
Необходимость повышения инициативной и самостоятельной 
деятельности студентов на базе своих образовательных учреждений.

предполагаемый итог и ожидаемый результат

цели и задачи проекта
Повышение социальной активности, укрепление взаимосвязи между участниками целевой группы, решение 
обозначенной проблемы.
Непосредственное участие целевой группы в управлении всеми сферами  жизни учебного заведения. Выбор 
оптимальных средств, методов, учет и контроль выполнения выбранных направлений деятельности.

Повышение уровня подготовки студентов учебных заведений г. Сальска и Сальского района в деятельности 
самоуправления различными сферами жизни.

Для молодых лидеров 
просто необходимы подобные площадки 
где можно не только представить свои 

наработки, но и пообщаться с коллегами из 
других городов и районов области.

e-mail:adm.otdelmolodeoji@yandex.ru

Самоуправление как 

организация модели

личностного и профессионального

 развития будущего специалиста



26

Задорожная Дарья Алексеевна

III меСто

г. Ростов-на-Дону

Название проекта:

Объединение: Научное студенческое объединение 
Юридического факультета Южного Федерального 
Университета

Развитие молодежного
самоуправления в 

городе Ростове-на-Дону

актуальноСть
Развитие молодежного самоуправления на территории города 
Ростова-на-Дону осуществляется с развитием государства и 
гражданского общества, что характерно. Также важно отметить 
повышение активности молодежного самоуправления на территории 
города Ростова-на-Дону

Название проекта:

а
Развитие молодежного самоуправления на территории города 
Ростова-на-Дону осуществляется с развитием государства и 

Конкурс, который 
был проведён избирательной комиссией, 

безусловно, имеет важное значение для развития 
молодёжного самоуправления, а также для реализации 

инициатив молодежных обьединений в 
Ростовской области!

предполагаемый итог и ожидаемый результат

цели и задачи проекта
Повышение привлекательности молодежных объединений среди школьников и студентов для повышения их 
социальной, гражданской и электоральной активности.

Создание благоприятной среды для молодежи с целью ее саморазвития; 

Повышения чувства ответственности молодежи перед обществом в целом; 

Повышение эффективности работы молодежных объединений, привлечения в них новых участников, 
прогрессивное развитие их деятельности, формирование новых баз для осуществления деятельности молодежных 
объединений;

 Активное осуществления обмена студентами с другими странами 
(неизвестно точное количество государств, вовлеченных в данный 
проект).

Формирование платформы для осуществления деятельности 
Молодежного клуба в рамках данного проекта для координации 
деятельности российской молодежи и иностранных 
представителей.

Вовлечение молодежи в общественную деятельность – как 
внутреннюю, так и международную.

1

2

3

1

2

3

e-mail:Danechkaz@yandex.ru



27

предполагаемый итог и ожидаемый результат

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

актуальноСть

цели и задачи проекта

цели и задачи проекта

Объединение: «Шторм»

Объединение: «Форум»

Березкин Данил Александрович
Азовский район

Березовский Максим Сергеевич
Советский район

Название проекта: «Выборы президента ученического 
самоуправления школы»

Название проекта: «Выборы президента школы»

Воспитание у детей чувства Родины, активной гражданской позиции, способности к социальному творчеству
Где, как не в школе, мы должны учиться демократии, рыночной экономике, правилам и нормам гражданского 
общества и правового государства. Любая политика пусть даже игрового государства начинается с выборов 
лидеров.

Выборы – это одна из форм коллективной деятельности, при которой каждому участнику приходиться принимать 
самостоятельное решение и отдавать предпочтение тому или иному кандидату. Проект Выборы президента школы 
разработан с учетом формирования правовой и политической культуры обучающихся и проводится раз в два года.

Создать условия для формирования у подростков политической культуры, гражданской зрелости, развитию 
творческого  самостоятельного мышления, осмыслению политических ценностей.
- воспитать личное отношение подростков к рассматриваемым проблемам, моральную и правовую ответственность 
за происходящее;
- сформировать у подростков навыки участия в избирательном процессе и научить правилам ведения дискуссии;
- выявить, какие знания, практические навыки  нужны подросткам для полноценного участия в демократическом 
процессе;
- выбрать Президента ученического самоуправления школы.

Цель проекта «Выборы президента школы» - формирование у обучающихся активной жизненной позиции, 
повышение правовой культуры в области избирательного права, создание условий для социализации 
школьников.
- создание условий для формирования правовой и политической грамотности будущих избирателей;
- включение обучающихся в процесс самоуправления школой через развитие и совершенствование органов 
детского самоуправления;
- создание условий для проявления лидерских качеств учащихся.

1. расширение уровня знаний учащихся об избирательном праве учащихся;
2. повышение правой и политической культуры будущих избирателей;
3. развитие ученического соуправления;
4. выявление лидерских способностей учащихся

1. Расширение уровня знаний учащихся об избирательном праве.
2. Повышение правой и политической культуры будущих избирателей.
3. Развитие ученического самоуправления.
4. Выявление лидерских способностей учащихся.

e-mail:bereskina7502807@yandex.ru

e-mail:SovSoshVVR@yandex.ru



28

предполагаемый итог и ожидаемый результат

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

актуальноСть

цели и задачи проекта

цели и задачи проекта

Объединение: Молодежный парламент при городской Думе города 
Шахты Ростовской области

Объединение:  МБОУ ОСОШ №3, «Школьный парламент»

Дубинина Наталия Валентиновна
г. Шахты

Елашко Елена Михайловна
Орловский район

Название проекта: «Выбор молодых»

Название проекта: «Молодежь будущего»

На данный момент в городе Шахты, как и в большинстве городов 
Ростовской области, действует широкая сеть органов молодежного 
самоуправления: школьные советы, советы обучающихся СУЗов, 
студсоветы ВУЗов, профсоюзные организации, различные молодежные 
организации и объединения. Практически все из них сталкиваются 
с одной и той же проблемой – проблемой информирования о 
своей деятельности молодежь города и, как следствие, проблемой 
привлечения в организации новых участников.  

В современном обществе молодежное самоуправление играет важную роль в воспитании подрастающего поколения, 
помогает раскрыть организаторские и творческие способности. 
В нашей школе есть свой орган самоуправления – школьный парламент. Но, к сожалению, не все ученики в полной 
мере проинформированы о работе этого органа самоуправления, что затрудняет работу парламента.

Популяризация деятельности и развитие  органов молодежного местного самоуправления. 
- увеличить уровень информированности молодежи города о деятельности молодежных объединений
- привлечь новых участников к деятельности молодежных объединений города
- стимулировать деятельность молодежных объединений города, по средствам конкурса
- стимулировать общественную деятельность молодежи города, по средствам конкурса.
- координация действий различных молодежных объединений в решении различных проблем.

1. Вовлечение учащихся в работу школьного парламента.
2. Вовлечение учащихся в мероприятия, проводимые парламентом.
3. Сближение учащихся и учителей.

1.  Увеличение уровня информированности молодежи города о деятельности молодежных объединений.
2.  Привлечение новых участников к деятельности молодежных объединений города.

1. Планируем повысить активность учащихся до 85% , выражаем надежду на  сотрудничество с парламентом и  
активное участие в различных школьных мероприятиях, акциях и т.д. 
2. Большая часть учащихся будет сознательно задействована в работе парламента.
3. Ученики будут проявлять инициативу в организации и проведении мероприятий.
4. Учащиеся разных классов будут сближаться за счёт работы с школьным парламентом.

e-mail:natali.dubinina.94@mail.ru

e-mail:lysenko-sofya@mail.ru



29

предполагаемый итог и ожидаемый результат

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

актуальноСть

цели и задачи проекта

цели и задачи проекта

Объединение: Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение Ростовской области «Каменск-Шахтинское 
профессиональное училище № 46, Молодежный Парламент

Объединение: Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Горбатовская основная общеобразовательная школа» Боковского 
района, «Лидер»

Алиева Алена Станиславовна
г. Каменск-Шахтинский

Козлова Анастасия Витальевна
Боковский район

Название проекта: «Интеграция студентов в сетевые 
образовательные сообщества посредством создания студенческого 
портала города»

Название проекта: «Развитие ученического самоуправления»

Преимущества использования Интернета в образовательной сфере достаточно ощутимы. Теперь стало проще 
получить самую актуальную и достоверную информацию о любом учебном заведении, не выходя из дома. 
Абитуриенту нет необходимости покупать дорогостоящие справочники или посещать дни открытых дверей. 

Способствовать приобретению знаний, умений и навыков в 
управленческой деятельности.

Целью нашего проекта является создание студенческого портала города Каменск-Шахтинский, для достижения 
которой необходимо решить следующие задачи:
- изучить технологию создания сайта и выбрать для него сетевую площадку;
- обобщить опыт создания студенческого портала, путем изучения и анализа уже существующих порталов для 
студентов; 
- сформулировать принципы, по которым будет существовать наше сообщество;

Реализация права учащихся на участие в управлении школы 
через вовлечение в общественные отношения и организацию 
жизнедеятельности ученического коллектива.

Проект создания студенческого портала актуален для нашего города, так как реализовав его, мы организуем для 
учащихся профессиональных заведений нашего города такое пространство, которое сплотит их, позволит выявить 
скрытый, или еще не востребованный, или нереализовавшийся в иных условиях инновационный потенциал, 
транслировать его на всю систему, активизировать процессы развития и саморазвития членов сообщества в 
организационном, содержательном, технологическом аспектах. 

1. Создание единого школьного коллектива детей и взрослых.
2. Повышение активности и заинтересованности учащихся в деятельности ученического самоуправления.

e-mail:aalieva93@mail.ru

e-mail:gorbatschool@yandex.ru



30

предполагаемый итог и ожидаемый результат

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

актуальноСть

цели и задачи проекта

цели и задачи проекта

Объединение: МБОУ Красновская СОШ, Детская молодежная 
организация «Радуга»

Объединение: Студенческий совет Института компьютерных технологий 
и информационной безопасности

Колыхалина Галина Юрьевна, Хопрячкова Елена Юрьевна, 
Мишина Марина Васильевна
Каменский район

Кумов Антон Михайлович
г. Таганрог

Название проекта: «Развитие молодежного самоуправления»

Название проекта: Студенческий совет ИКТИБ - #ТочкаCтарта

Правовое самосознание учащихся как  стремление выйти за рамки традиционных отношений.
Умение практически осваивать действия, ведущие к овладению социальными отношениями людей.

По итогам обучения в ВУЗе студент получает диплом и снова попадает в общество, в котором надо сделать выбор. 
Возникают проблемы с поиском работы и процесс адаптации на рабочем месте.
Одни из решения данной проблемы может являться вовлечение студентов в работу органов студенческого 
самоуправления. 

Целью является привлечение молодежи к активному участию в жизни государства, разработке и реализации 
эффективной молодёжной политики путем представления законных интересов молодых граждан в различных 
молодёжных общественных консультативно-совещательных структурах.  
1. Формирование действенного механизма представительства и защиты интересов молодежи и общества в органах 
государственной власти и местного самоуправления, посредством создания консультативно-совещательных 
структур; 
2. Обеспечение эффективного сотрудничества представителей молодёжи, молодежных и детских объединений с 
органами государственной власти и местного самоуправления; 
3. Развитие системы молодежных консультативно-совещательных структур, позволяющих формировать активную 
гражданскую позицию молодёжи и налаживать ее диалог с государством и обществом.

Повышение социальной роли студентов, содействие развитию их социальной зрелости и самостоятельности; 
- обеспечение реализации прав на участие студентов в общественном управлении институтом.
- защита и представление прав и интересов студентов института, содействие в решении вопросов, затрагиваю-
щих их интересы, а также в реализации их инициатив, информирование о деятельности вуза;

1. Подготовка и проведение круглых столов - 12
2. Подготовка и проведение праздников, экскурсий, походов - 21
3. Подготовка и проведение круглых столов- 32%
4. Подготовка и проведение праздников, экскурсий, походов – 55%

Вовлеченность студентов в реализуемые студенческие проекты.
Повышение конкурентоспособности студентов, принявших участие в проекте. Повышение самостоятельности 
студентов в обществе.

e-mail:raduga.krasnovka@mail.ru

e-mail:anton93kumow@mail.ru



31

предполагаемый итог и ожидаемый результат

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

актуальноСть

цели и задачи проекта

цели и задачи проекта

Объединение: Молодежный парламент при Собрании депутатов 
Кашарского района

Объединение: МБОУ Большелогская СОШ Аксайский район, Совет 
старшеклассников

Курдин Алексей Александрович
Кашарский район

Молодкина Людмила Васильевна
Аксайский район

Название проекта: «Методика создания Молодежного 
самоуправления в Кашарском районе»

Проблема вовлеченности молодежи в социально-политическую и социально-экономическую жизнь общества  в 
Кашарском районе.

Проблемы, на решение которых направлен Проект:
- активизация деятельности органов ученического самоуправления, 
- мотивирование и стимулирование участия учащихся в их деятельности 
через организацию системы личностного роста.

Приобщение молодежи к общественно-политической, социально-экономической и парламентской деятельности 
- представление интересов различных категорий молодежи сельских поселений Кашарского района в органах 
исполнительной и представительной власти;
- обеспечение взаимодействия органов власти с молодежными сообществами;
- создание и развитие кадрового потенциала для органов местного самоуправления.

Создание условий для формирования у учащихся активной жизненной позиции, повышения правовой культуры 
в области избирательного права, социализации школьников через деятельность: органов ученического 
самоуправления, разработку программы «Уроки гражданского становления»
- систематизация имеющегося опыта организации деятельности органов ученического самоуправления и выборов 
президента школы.

Создание и функционирование структуры молодежного самоуправления в Кашарском районе.
Тесное взаимодействие и личный контакт членов молодежных советов и организаций всех поселений  района 
друг с другом.
Повышение рейтинга молодежных организаций и престижа участия в их работе, при условии реализации данного 
проекта для целевой группы 14-21 года (в районе проживает 970 человек данной возрастной категории), доля 
участия в молодежном самоуправлении согласно составит – 240 человек или 25 %.

- органы самоуправления созданы  со дня открытия школы, (2001год),  в Совет старшеклассников входит 15 
человек. Эту школу прошли 210 человек, избраны путем всеобщего, равного прямого избирательного права  при 
тайном голосовании 15 командиров школы;
- количество учащихся, участвующих в выборах президента школы.

e-mail:kurdin13@rambler.ru

e-mail:moulog73

Название проекта: «Уроки гражданского становления»



32

предполагаемый итог и ожидаемый результат

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

актуальноСть

цели и задачи проекта

цели и задачи проекта

Объединение: Молодежное Правительство VII Созыва при Администрации города Батайска

Объединение: Белокалитвинский союз молодежи

Пятидверная Полина Руслановна

Финаева Татьяна Сергеевна

Название проекта: «Молодежная избирательная комиссия («МИК»)»

Название проекта: «Союз молодежи Белокалитвинского района»

Основная проблема данной социальной группы, заключается в невысоком  уровне правосознания и невысокому 
развитию школьного самоуправления. 

Проект направлен на объединение молодежи, привлечение их к занятию физкультурой, спортом, творчеством, а 
так же обучение коммуникабельности, работе в команде и ответственности.

Приобщение молодежи к избирательному праву Российской Федерации, развитие активной гражданской позиции, 
увеличение количества и качества числа избирателей.

Популяризация физической культуры, спорта и творческой деятельности среди молодежи, а так же реализация 
молодежной политики на территории района.

1.  Изменить порядок проведения выборов президентов ученических самоуправлений 12 школ.
2.  Повысить уровень правосознания и приобщить к избирательному праву РФ порядка 13000 учащихся.

1. Привлечь к работе и сотрудничеству молодежь проживающую в  12 поселениях района.
2. Расширить состав союза до 150 человек.

e-mail:polina.pyatidvernaya@mail.com

e-mail:miss.finaeva2010@yandex.ru

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

цели и задачи проекта

Объединение: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Богдановская 
средняя общеобразовательная школа Каменского района Ростовской области

Шаповал Екатерина Александровна

Название проекта: «Школьное самоуправление»

1. Определение механизмов, обеспечивающих реализацию ученического самоуправления на современном этапе 
развития школы.     
2. Создание условий для успешной самореализации каждого подростка в школе.      

Выявление условий и определение механизмов, обеспечивающих реализацию ученического самоуправления на 
современном этапе развития школы.

Увеличение количества участников районных, областных и всероссийских конкурсов различного характера
увеличение количества участников школьных мероприятий до 100%.

e-mail:vip.shapoval86@bk.ruКаменский район

Белокалитвинский район

г. Батайск



33

повышение гражданСкой 
активноСти молодежи



34

Кудинов Юрий Викторович

I меСто

г. Донецк

Название проекта:

Объединение: Молодежный парламент при 
Донецкой городской Думе 5 созыва

Время
выбирать

актуальноСть
«Время выбирать» - проект, направленный на создание 
информационной базы по избирательному праву и формирование 
гражданской идентичности молодежи в возрасте от 14 до 30 лет 
на территории муниципального образования «Город Донецк».

предполагаемый итог и ожидаемый результат

цели и задачи проекта

Обеспечение доступной информационной базой по избирательному праву молодёжи.

Формирование у детей и молодежи муниципального образования «Город Донецк» общероссийской гражданской 
идентичности и повышение гражданской активности у молодёжи, на основе создания более простого сайта для 
голосований.

Создание условий для осознания гражданской позиции молодёжи.

Упрощение голосования.

Создание условий для обретения чувства единства, национального самосознания и патриотизма молодежи.

Воспитание у молодых граждан чувства уважения к Российскому государству, его истории, законам, символам 
и историческим святыням.

Вовлечение молодежи в процесс развития гражданского общества, участие их в общественной и политической 
жизни, привитие уважения к нормам гражданского общества.

Лёгкость в организации голосования.

Обеспечение доступной информационной базой по избирательному праву молодёжи.

Вовлечение молодежи в процесс развития гражданского общества, участие их в общественной и политической 
жизни.

1

1

2

3

2

6

3

4

5

Я рад, что принял участие 
в таком масштабном мероприятии, 
и что мой проект оценили наградой 

высшего достоинства. Впереди работа 
над проектом, чтобы оправдать 

доверие!

e-mail:korobel2008@mail.ru



35

Левченко Ольга Сергеевна

II меСто

Семикаракорский район

Название проекта:

Объединение: «Городской молодежный штаб»

кандидата и избирателяШкола молодого 

актуальноСть
Школа молодого кандидата и избирателя  – это образовательный проект, 
который направлен на подготовку молодых людей для работы в органах 
представительной власти Семикаракорского района, формирование 
системы подготовки помощников депутатов и включение перспективных 
выпускников в активную работу в избирательных округах, обучение и 
продвижение перспективных молодых людей. Одна из особенностей 
программы – индивидуальный принцип отбора и обучения участников.

кандидата и избирателя

Съезд молодежных объединений 
Дона стал эффективной площадкой 

для обмена опытом между молодежными 
объединениями, занимающихся электоральной 

проблематикой среди молодежи.

предполагаемый итог и ожидаемый результат

цели и задачи проекта

Подвести учащихся к пониманию, что демократия – это сложный процесс, требующий ответственности, уважения 
к оппоненту, способности к сотрудничеству, о важной роли выборов в демократическом обществе и реализации 
своего права голоса.

Консолидация школьников и молодежи для повышения правовой и политической грамотности и применение 
приобретенных знаний в практической деятельности.

Повышение электоральной активности молодежи, «лифт» для молодежи в политическую жизнь региона.

Во время проведения конкурса и после его окончания, его участники 
будут позиционироваться как передовые молодежные активисты в 
районе.

Выпускники школы по рекомендации организаторов и согласно их 
личным делам будут прикреплены к депутатам всех уровней и примут 
участие в избирательном процессе.

Каждый участник получит знания и возможность участвовать в 
обсуждении и реализации социально-экономических программ, 
осуществляемых в районе.

Жизненный и практический опыт, который приобретут помощники, 
учась, работая в паре с людьми, добившимися общественного 
признания, станет фундаментом в их последующей деятельности. 

1

1

2

2

3

4

5

e-mail:m-adm@mail.ru



36

Богданова Виолетта Владимировна

III меСто

г. Шахты

Название проекта:

Объединение: Молодежный парламент при 
городской Думе города Шахты

Серия игр
«Квест на выборы»

актуальноСть
С каждыми очередными выборами, особенно на местном 
уровне, явка избирателей снижается, что ставит под угрозу, 
как сам процесс проведения выборов, так и подведение их 
итогов. Данный проект поможет повысить явку молодежи на 
выборах различного уровня.

предполагаемый итог и ожидаемый результат

цели и задачи проекта

Повышение электоральной  и гражданской активности, а также правовой грамотности молодежи.

Проведение агитационной кампании по привлечению молодежи реализации конституционного права на 
осуществление субъективного активного избирательного права.

Привлечение молодежи к участию в жизни государства путем проведения квестов, а также путем свободного 
общения с представителями органов власти и управления.

За одну проведенную игру планируется привлечь более 20 человек, соответственно, по итогам проведения 
серии игр, вовлеченность достигнет около 100 человек.

Увеличение числа голосующей молодежи.

Увеличение количества молодежи, вовлеченной в активную жизнь муниципального образования.

Повышение правовой грамотности молодежи.

1

1

2

3

4

2

3

Проведение 
подобных мероприятий 

очень важно для молодежи, это 
отличная возможность представить 
свои идеи компетентным экспертам, 
услышать их комментарии. Именно 

такой формат проведения способствует 
непринужденному общению, а значит и 

эффективной работе.

e-mail:bo-vi2010@yandex.ru



37

предполагаемый итог и ожидаемый результат

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

актуальноСть

цели и задачи проекта

цели и задачи проекта

Объединение: МБОУ «Грачевская СОШ имени С.Ф. Лиховидова» 
Боковского района, Детское объединение «Олимп»

Объединение: Клуб будущего избирателя «Парус»

Антамонова Людмила Викторовна
Боковский район

Барская Марина Валерьевна
Цимлянский район

Название проекта: «Опора будущего»

Название проекта: «Учимся выбирать»

Изменение отношения молодежи к политике, привлечение молодых людей к активному участию в общественной 
жизни. 
Повышение интереса современной молодежи к делам государства, умение высказывать собственную точку зрения, 
забота об окружающей среде, помощь старшему поколению, повышение уровня знаний у молодежи по истории 
Отечества и родного края.

Привлечение внимания молодежи к актуальным вопросам избирательного 
права.

Повысить уровень гражданской активности молодежи, привлечь современную молодежь к участию в делах 
государства, четкому соблюдению правовых норм, изменить отношение молодежи к политике, сформировать 
активную гражданскую позицию.
- агитация среди молодежи;
- приглашение в школы лиц органов власти, беседы с ними;
- развитие молодежного самоуправления;
- набор в ряды волонтеров;
- проведение бесед с семьями;
- беседы учителей обществознания и истории со школьниками, проведение открытых уроков.

Воспитание правовой культуры и гражданской активности молодых 
избирателей, воспитание интереса у молодого поколения к общественно-
политической жизни своего государства:
- воспитание правовой культуры молодых избирателей;
- работа по ликвидации правового нигилизма, избирательной 
пассивности молодежи;
- координация работы с молодыми избирателями.

1. Активизация учащихся в работе школьного самоуправления - 110 человек.
2. Использование новых форм и методов ведения выборов.
3. Агитация семей учащихся к участию в выборах.
4. Воспитание в молодых людях, будущих избирателей, правовой культуры.

У ребят наблюдается возникновение потребности в активном выражении гражданской позиции, в самореализации 
себя в общественно-политической сфере. Они являются активными участниками районных  мероприятий, 
волонтёрами. Некоторые принимают участие в работе молодёжного парламента. 

e-mail:kseniagol@gmail.com

e-mail:barskayamarina@mail.ru



38

предполагаемый итог и ожидаемый результат

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

актуальноСть

цели и задачи проекта

цели и задачи проекта

Объединение: МБОУ гимназия № 20 им.С.С. Станчева п. Каменоломни 
Октябрьского (с) района Ростовской области, «Шанс»

Объединение: МБОУ «Каргинская СОШ имени М.А.Шолохова» 
Боковского района, «НАШЕ ВРЕМЯ»

Бондаренко Юлия Викторовна
Октябрьский (с) район

Бочарова Светлана Александровна
Боковский район

Название проекта: «Выбор – за тобой»

Название проекта: «Время выбора!»

Сокращение общественной активности граждан, правовой нигилизм, нарастание аполитичности, пассивность, 
отчуждение населения страны от проблем государства. 
Вовлечение молодежи в политическую жизнь страны.

Формирование у молодежи  понимание важности участия в выборах.
Низкий уровень правовой культуры и гражданской активности молодого поколения страны, а также навыков 
совместного и позитивного решения общественных или личных задач – одна из самых серьёзных проблем нашего 
общества.

Способствовать развитию процесса самореализации личности подростка, его активной позиции в органах 
самоуправления, формированию лидерских качеств; способствовать формированию активной гражданской 
позиции, знаний, умений и практических навыков в области избирательного права РФ и Ростовской  области.
1. Создать у учащихся представление об истоках формирования современного избирательного права РФ. 
2. Расширить и систематизировать знания подростков в области политико-правовой сферы общества и основ 
конституционного строя РФ, получаемых ими в курсе обществознания.
3. Создать у учащихся представление об избирательном законодательстве и избирательных процессах в 
Ростовской  области.

Создать условия для формирования у подростков политической культуры, гражданской зрелости, развитию 
творческого самостоятельного мышления, осмыслению политических ценностей.
1.  Воспитать личное отношение подростков к рассматриваемым проблемам, моральную и правовую ответственность 
за происходящее.
2. Сформировать у подростков навыки участия в избирательном процессе и научить правилам ведения 
дискуссии.

1. Ежегодно в рамках программы принимают участие  ученики 9-11 классов в количестве 100-140 человек.
2. В рамках акций  вовлекаются в избирательную деятельность 180-200 жителей поселка.
3. Повышение гражданского активности молодежи Октябрьского (с) района.
4. Вовлечение людей старшего поколения в избирательные кампании различного уровня.

Прогнозируем, что участники данного проекта не будут сомневаться в том, что нужно сделать, когда они примут 
участие в будущих выборах  по достижении 18 лет. Воспитание в самих себе ответственного толерантного 
сознания и поведения в повседневной жизни – один из главных наших прогнозов и ожидаемых результатов.

e-mail:Bondarenko.Uliya.1994@yandex.ru

e-mail:karginshcool@yandex.ru



39

предполагаемый итог и ожидаемый результат

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

актуальноСть

цели и задачи проекта

цели и задачи проекта

Объединение: Школьное детское объединение «Галактика»

Объединение: Клуб молодого избирателя «Выбор России»

Букша Светлана Сергеевна
Матвеево-Курганский район

Василевич Светлана Викторовна
Каменский район

Название проекта: «О выборах хочу знать все»

Название проекта: «Подари улыбку»

Привлечение будущего поколения избирателей к участию в 
политической жизни страны.
Доступность, понятность предоставленной информации, 
касающейся избирательного права.

Отсутствие в асоциальных семьях правового воспитания детей, формирования активной гражданской позиции у 
подрастающего поколения. 

Повышение правовой культуры будущих избирателей, 
информирование школьников о правах и обязанностях 
избирателей. 
Повышение интереса молодых избирателей к избирательной 
системе и избирательному процессу.

Основной целью проекта является работа с детьми, воспитывающимися в асоциальных семьях, детьми и 
подростками «группы риска». 
Развитие личности ребенка. Формирование активной жизненной позиции. Патриотическое воспитание 
подрастающих граждан Российской Федерации, воспитание положительного отношения к родному краю.   

1. Активное участие более- 170 человек .
2. Массовость оповещения - учащиеся средней школы с. Алексеевка.
3. Информирование родителей и другого детского окружения - более 150 человек.
4. Применение полученных знаний в будущем.
5. Новая организация выборов школьного самоуправления.

1. Охват детей и молодёжи в рамках комплексного проведения мероприятий более 300 человек ежегодно. 
2. Организация помощи асоциальным семьям в построении благоприятных взаимоотношений с детьми. Воспитание 
неравнодушного отношения к своим детям. Помощь детям и подросткам «группы риска» найти свое достойное 
место в обществе, развить свои творческие способности. Воспитание высокого патриотического сознания у 
подрастающего поколения, толерантности. Повышение информированности молодёжи о конституционных правах 
и обязанностях.
Увеличение посещаемости в учреждениях культуры клубного, библиотечного типа, учреждениях культуры и 
искусства.

e-mail:vasilevass.ru@mail.ru

e-mail:alutinavasilevitch@yandex.ru



40

предполагаемый итог и ожидаемый результат

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

актуальноСть

цели и задачи проекта

цели и задачи проекта

Объединение: МБОУ Васильевская СОШ, Детская организация «Транзит»

Объединение: Молодежный политический клуб «ГлавПолит»

Владимирова Татьяна Александровна
Каменский район

Волкова Дарья Владимировна, Кондрашов Олег Юрьевич
г. Ростов-на-Дону

Название проекта: «Мой голос - мое будущее!»

Название проекта: «ГлавПолит»

Проект по повышению гражданской активности молодых избирателей “Мой голос - мое будущее!” был разработан 
с целью повышения правовой культуры и электоральной активности молодежи. Он реализуется на базе МБОУ 
Васильевской СОШ.
Назрела необходимость обобщить и актуализировать деятельность, которая будет направлена на решение проблем 
правовой безграмотности и пассивности молодежи в отношении выборного процесса.

Ключевой идеей создания политического клуба является массовое вовлечение молодежи Донского региона в сферу 
российской политики, путем воспитания политической культуры, включенность в различные общественно-значимые 
направления деятельности и кадровая подготовка лидеров общественного мнения в общественно-политической 
среде Ростовской области. 

Создание  в МБОУ Васильевской СОШ условий для повышения уровня правовой грамотности, политической 
культуры и электоральной активности молодёжи:
- повышение интереса молодых избирателей к процессам и явлениям общественно-политической жизни 
страны. 
- создание условий для осознанного участия молодых избирателей в голосовании на выборах различного уровня, 
а также выдвижении своих кандидатур в качестве кандидатов.
- поддержка гражданской активности молодежи через систему работы органов молодежного самоуправления.

Деятельность клуба направлена в первую очередь на выявление и поддержку молодых лидеров и на обсуждение 
и решение общественно-значимых вопросов нашего региона. В ближайшие 3 месяца мы планируем создать 
площадки «ГлавПолит» в городах и районах области, чтобы у молодежи, проживающей там, была возможность 
участвовать в общественно-политической жизни своего города, района, Ростовской области и России в целом. 
Также в ближайшие три месяца мы планируем расширить нашу работу и включить новые виды деятельности. 

1.  Увеличение числа молодых избирателей.
2.  Повышение доверия к избирательной системе. 
3. Осведомленность молодежи об избирательном праве, работе органов местного самоуправления и 
государственной власти, о политической ситуации в стране и мире.

1. На сегодняшний день в рамках нашей площадки проходят заседания политического клуба, был проведен рейд 
по выявлению деятельности «лжеблаготворительных фондов» и сейчас это дело находится на личном контроле 
генерального Прокурора Ростовской области.
2.    Постоянными гостями клуба являются руководители фракций и  депутаты Законодательного собрания Ростовской 
области, сотрудники Администрации г.Ростова-на-Дону, представители молодежных структур парламентских 
партий, общественные организации, журналисты, блогеры и студенты ВУЗов Ростовской области.

e-mail:vaskaro@mail.ru 



41

предполагаемый итог и ожидаемый результат

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

актуальноСть

цели и задачи проекта

цели и задачи проекта

Объединение: Общественная детская и молодежная организация 
«Дружба» МБОУ «Краснозоринская СОШ» Боковского района

Объединение: Молодежная избирательная комиссия Верхнедонского 
района

Волошин Кирилл Михайлович
Боковский район

Горшенина Ирина Алексеевна
Верхнедонской район

Название проекта: «Клуб молодых избирателей»

Название проекта: «Преимущество выбора»

Повышение  правовой и политической культуры молодежи, а также их приобщение к управленческой деятельности, 
вовлечениие молодежи в избирательный процесс:
- создание системы информирования молодежи об основных принципах и формах участия в выборах, как одной из 
важнейших гарантий активного и пассивного избирательного права граждан;
- информирование  молодежи о важности ответственного участия в выборах, необходимости активной гражданской 
позиции.

Пассивное отношение молодежи к избирательному процессу, отсутствие активной жизненной позиции, низкий 
уровень правовой культуры молодёжи. 

Повышение правовой культуры будущих избирателей, информирование школьников о правах и обязанностях 
избирателей. 
Повышение интереса молодых избирателей к избирательной системе и избирательному процессу.

Повышение правовой культуры и электоральной активности молодёжи.
ЗАДАЧИ:
- создание системы информирования молодежи об основных принципах и формах участия в выборах, как одной 
из важнейших гарантий активного и пассивного избирательных прав граждан;
- формирование активной гражданской позиции молодежи;
- формирование интереса молодого поколения к избирательному процессу;  
- воспитание молодого поколения социально активным и адекватным современности.

 Создание первого клуба молодых избирателей, в состав которого войдет максимальное количество членов.
Повышение уровня правовых знаний молодёжи, развитие интереса к общественной жизни, преодоление 
правового нигилизма, реализация активного и пассивного избирательного права молодёжи, создание Клуба 
молодых избирателей.

1. Формирование активной гражданской позиции молодежи.
2. Повышение правовой культуры молодого поколения.
3. Повышение интереса к избирательным процессам.
4. Повышение электоральной активности молодежи.
5. Повышение электоральной активности общества вцелом.

e-mail:voloshinkirill1999@gmail.com

e-mail:beliy-gsg@yandex.ru



42

предполагаемый итог и ожидаемый результат

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

актуальноСть

цели и задачи проекта

цели и задачи проекта

Объединение: Шахтинский институт (филиал) федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Южно-Российский государственный политехнический университет (Новочеркасский 
политехнический институт) имени М.И. Платова», Члены научно- исследовательской 
лаборатории «Менеджер»

Объединение: Волонтерское движение Константиновского района

Галушка Алена Сергеевна, 
Скрипченко Дмитрий Геннадьевич
г. Шахты

Жарикова Ксения Геннадьевна
Константиновский район

Название проекта: «У тебя есть голос!»

Название проекта: «Аллея Памяти»

В настоящее время все больше растет недоверие молодых граждан к избирательной системе РФ, политическая 
апатия, молодежь перестала придавать значение тому, что выборы являются одним из моментов нравственного и 
политического самоутверждения граждан. Актуальность проекта состоит в том, чтобы исключить пассивную позицию 
молодых граждан в отношении общественно-политической жизни страны и доказать важность ответственности 
каждого молодого гражданина за свой выбор и будущее нашей страны.

Воссоздание Аллеи Памяти и посвящения её людям, которые участвовали в Великой Отечественной войне (1941-
1945 годов) и трудились ради Великой Победы. Важность и значимость этого проекта многократно возрастает в 
преддверии 75-летия Победы в Великой Отечественной войне (1941-1945 годов).

Повышение уровня доверия молодых граждан к избирательной системе РФ, обеспечение активного и осознанного 
участия молодежи в избирательных компаниях, преодоление политической апатии, формировании активной 
гражданской позиции
Повышение интереса и формирование активной позиции молодых избирателей к процессам политической жизни 
страны; Повышение интереса молодых граждан к избирательному процессу в РФ; Поиск новых методов работы с 
молодежью, с целью формирования ее электоральной культуры.

Патриотическое воспитание подрастающего поколения, через систему мероприятий по восстановлению Аллеи 
Памяти на территории бывшей Константиновской средней школы № 1.
1. Воссоздание исторической ценности памятника выпускникам школы 1941 года.
2.  Привлечение внимания общественности к истории и людям ВОВ.

На территории города образовалось большое количество клубов «молодого избирателя», партий по молодежной 
политике, стали проводиться выборы президента, органов студенческого и местного самоуправления
Изменилось отношение молодых граждан к избирательным процессам в РФ, пропала политическая апатия, 
повысилась доля участвующих в выборах, граждане стали интересоваться кандидатами предвыборных компаний, 
приходить на выборы с четкой позицией.

1. Создание «живого» памятника людям, защищавшим Родину в годы Великой Отечественной войны (1941-1945 
годов).
2. Проведение торжественных мероприятий, посвященных различным праздничным датам.

e-mail:dmitr7kros@mail.ru

e-mail:alena1406@yandex.ru

e-mail:konst.molodeg@yandex.ru



43

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

актуальноСть

цели и задачи проекта

цели и задачи проекта

Объединение: Студенческий совет ИКТИБ ЮФУ

Журавлева Валерия Вадимовна, 
Олейникова Юлия Владимировна,
Цыганкова Александра Александровна
г. Таганрог

Зубкова Ирина Андреевна
Неклиновский район

Название проекта: «ДА-долой аполитичность!»

Название проекта: Создание сайта «Молодежь о выборах» 

В выборах федерального уровня участвует менее половины молодых россиян, лишь 1/3 молодых граждан в возрасте 
до 35 лет интересуются политикой.  Многие эксперты считают, что причиной низкого уровня электоральной 
активности  молодежи является правовая неграмотность, так как человек не зная своих прав, не может принимать 
полноценного участия в политическом процессе, и нехватка знаний о политической культуре. Поэтому необходимо 
проведение мероприятий посвященных изучению технологий выборного процесса, изучения правовых аспектов 
выборов, избирательного права и т.д.

В современном обществе выборы являются одним из ведущих институтов демократии, так как с ними связана 
реализация политических прав граждан. Выборы являются главной формой проявления суверенитета народа. 
Обеспечивают смену правящих элит.
Исследованиями установлено, что Интернет в качестве канала для получения информации  наиболее активно 
используется молодежью. Исследователи объясняют подобную зависимость структурой Интернет - аудитории, 
предполагая, что она будет уменьшаться с увеличением возраста пользователей. Именно молодежь  используют 
Интернет в качестве постоянного коммуникационного средства - для них Интернет не является технологической 
новинкой, используется активно и повсеместно как для учебных (служебных) целей, так и в повседневной жизни. 
Поэтому  повышение электоральной активности я предлагаю проводить через сеть Интернет – создание сайта 
«Молодежь о выборах».  
Здесь будут опубликовываться:
1. Статьи о важности выборов для молодежи.
2. Конкурсы проводимые Центральной  избирательной комиссией, Областной избирательной комиссией.

Повышение гражданской активности студентов ИТА ЮФУ. 
1. проведение тематических занятий, лекций, мастер-классов, направленных на изучение основ избирательного 
права, выборного процесса, Конституции РФ и т.д..
2. повышение патриотического самосознания путем проведения мероприятий патриотической направленности в 
ИТА ЮФУ.

1. Повышение правовой культуры  молодых и будущих избирателей.
2. Повышение интереса молодых избирателей к процессам и явлениям общественно-политической жизни.
Собрать необходимую документацию, материалы для оформления сайта.

1. Повышение информированности молодежи по вопросам изучения технологий выборного процесса, изучения 
правовых аспектов выборов, избирательного права и т.д.
2. Повышение правовой грамотности участников на 60%.
3. Повышение вовлеченности молодежи в работу УИК. 
4. У 5-10% участников появится желание использовать свое пассивное избирательное право. 
5. Повышение патриотического самосознания среди участников проекта.

e-mail:aleksa.tsygankova@yandex.ru

e-mail:Julya_29_96@mail.ru

e-mail:baleranka@mail.ru 



44

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

актуальноСть

цели и задачи проекта

цели и задачи проекта

Объединение: Политический клуб Институт истории и международных 
отношений ЮФУ

Объединение: Клуб молодого избирателя «Мы избиратели 21 века»

Камчатный Алексей Дмитриевич
г. Ростов-на-Дону

Карташова Татьяна Владимировна
Верхнедонской район

Название проекта: «Политический клуб ИИМО ЮФУ»

Название проекта: «Повышение гражданской активности молодежи»

Проблема в воспитании поколения активных граждан российского общества, демократизация и развитие плюрализма 
мнений.

Устранение пассивности молодежи в общественно-политической жизни района и страны.

Главными целями Политклуба всегда были и остаются:
- консолидация общественно активной молодежи;
- повышение ее политической и правовой грамотности;
- формирование собственной независимой гражданской позиции политклубовцев; 
- обмен конструктивными предложениями, идеями, планами, проектами.

Привлечение молодежи к непосредственному участию в общественной жизни молодежи гимназии и района, 
воспитание чувства долга гражданина РФ.
Участие в наиболее  значимых мероприятиях района, ТИК Верхнедонского района и гимназии.
Предполагаемый итог и ожидаемый результат.

1. По ожидаемому, количество участников политклуба возрастет в 2-3 раза. С среднего 20-25 человек до  35-50.
2. Будет развиваться институт гражданского сознания. Воспитываться поколение политически подкованных и 
просвещенных граждан, со своей позицией.

e-mail:Kdv-73@yandex.ru



45

предполагаемый итог и ожидаемый результат

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

актуальноСть

цели и задачи проекта

цели и задачи проекта

Объединение: Школьное ученическое самоуправление «С.О.В.А.»

Объединение: Клуб молодого избирателя «Я Молодой»

Боярская Юлия Владимировна
г. Ростов-на-Дону

Красюкова Екатерина Александровна
Зимовниковский район

Название проекта: «Депутат ведет прием»

Название проекта: «Мы – граждане России»

На сегодняшний день сложилась ситуация, когда подростки не заботятся о ближайшем будущем,   молодежь считает, 
что она находится вне политики, ее мало интересует политическая жизнь города и страны в целом.  Актуальность 
данного проекта заключается в том, чтобы создать реальные возможности для диалога власти и молодежи, в котором 
появится возможность осознать важность политической жизни, посмотреть, как работает власть, какие существуют 
формы работы и как помогают депутаты избравшим их гражданам. Политика сейчас – это повседневное завтра.

Правовая неграмотность молодежи.

Повысить доверие и интерес молодых граждан к процессам политической жизни страны и к власти в целом: 
- сформировать активную гражданскую позицию у молодого населения страны;
- простимулировать молодежь к повышению правовой культуры и гражданской активности.

Правовое просвещение молодёжи Зимовниковского района основам 
избирательного права и процесса Российской Федерации, приобщение 
к политической культуре и грамотности, разъяснение основ 
законодательства в сфере права граждан Российской Федерации: 
- правовое просвещение молодёжи;
- популяризация в молодёжной среде политической грамотности;
- привлечение внимания к важности участия в политической жизни 
страны.

1. Привлечение не менее 25 членов Совета Молодежи Первомайского района для реализации проекта; 
2. Заключение 2 устных соглашений с представителями власти;
3. Публикация не менее 5 материалов в средствах массовой информации, официальном информационном сайте 
города Ростова-на-Дону о ходе реализации проекта и его результатах;
4. Совокупный размер аудитории, проинформированной о реализации проекта и его результатах через СМИ 
составит не менее 2 000 человек;
5. Получить представление о формах и методах работы депутатов и власти в целом;
6. Получить представление о механизмах взаимодействия законодательной и исполнительной власти в различных 
сферах деятельности. 

1. От 1650 человек (кроме радиогазеты и информационно-разъяснительной деятельности, охват данных 
мероприятий велик).
2. Повышение правовой грамотности и электоральной активности населения.

e-mail:Legenda-zima81@yandex.ru



46

предполагаемый итог и ожидаемый результат

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

актуальноСть

цели и задачи проекта

цели и задачи проекта

Объединение: Целинское местное отделение Всероссийской 
общественной организации «Молодая Гвардия Единой России»

Объединение: Молодежный парламент при Районном Собрании 
депутатов Дубовского района

Кривошеева Диана Юрьевна
Целинский район

Куделина Татьяна Павловна
Дубовский район

Название проекта: «Право выбора»

Название проекта: «Кто, если не мы»

Проявление активной гражданской позиции является необходимым условием гражданской зрелости подрастающего 
поколения. Реализация проекта «Право выбора» будет способствовать формированию потребности учащихся в 
общественной деятельности, проявлению гражданской позиции, а также повышению качества знаний и правовой 
культуры подрастающего поколения. Грамотная и активная молодёжь – это достойное будущее России.

Недостаточный уровень активности молодежи в выборах, общественной жизни Дубовского района.

1. Повышение правовой культуры будущих избирателей.
2. Способствование формированию потребности учащихся в социально – значимой деятельности, а также 
закрепление у них социально – значимых ценностей: чувства гражданского долга, гражданской активности и 
ответственности, свободы принятия решений и т.д.
1. Определение уровня правовой культуры и степени сформированности социальной зрелости учащихся.
2. Повышение интереса будущих избирателей к избирательной системе и избирательному процессу в Российской 
Федерации.

Повышение правовой и политической культуры, положительной электоральной активности молодежи.
- привлечение максимального количества молодых людей к общественной жизни Дубовского района;
- формирование активной гражданской и нравственной позиций, правовой и политической культур, положительного 
«образа» политики в молодежной среде;
- наладить процесс формирования осознанного и ответственного отношения к выборам у каждого молодого 
человека, начиная со школьного возраста.

1. Повышение правовой культуры и гражданской компетентности будущих избирателей.
2. Способствование формированию потребности у учащихся в социально – значимой деятельности, а также 
закрепление у них социально – значимых ценностей: чувства гражданского долга, гражданской активности и 
ответственности, свободы принятия решений и т.д.

- повышение уровня информированности молодежи по вопросам избирательного права;
- повышение интереса молодежи  к общественной и политической жизни Дубовского района;
- активизация работы органов молодежного самоуправления, с привлечением большего количества участников 
в деятельность молодежных объединений Дубовского района, работа которых направлена на повышение уровня 
правовых знаний молодых избирателей.

e-mail:dianka_krivosheeva@mail.ru

e-mail:kudelinat@list.ru



47

предполагаемый итог и ожидаемый результат

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

актуальноСть

цели и задачи проекта

цели и задачи проекта

Объединение: Молодежное Правительство V Сальского района

Объединение: Молодежный проект «Сделай край свой чище»

Кукорека Сергей Сергеевич
Сальский район

Мартиросян Александр Амиранович
Мартыновский район

Название проекта: «Уровень правосознания студенческой 
молодежи и его влияния на гражданскую активность»

Название проекта: «Доброе сердце»

Необходимость правильного формирования правосознания и гражданской позиции молодежи Сальского района.

Проблема населения в том что люди забывают слово «Добро», ветеранов забывают, и мы своими силами волонтерами 
и сельским поселением Мартыновским наводим добрые дела.

- повышение активности гражданской позиции молодежи Сальского района;
- изучение ценностей сознания молодежи в области гражданских прав и свобод; 
- изучение уровня знаний молодежи в правовой сфере.

Привлечь как можно больше добрых и отзывчивых людей и сделать нашу нацию добрее и равнодушной .
Создать как можно больше спортивных секций и оздоровительных площадок на территории Мартыновского 
района.

 Повышение активности гражданской позиции молодежи Сальского района.

Я думаю что по завершению нашего проекта увеличится  число добрых, здоровых , милосердных и спортивных 
людей нашего района и после окончания проекта у нас будут проводиться регулярно такие мероприятия и 
многофункциональные проекты для развития молодежи . 

e-mail:martirosynaleksandr0911@mail.ru

e-mail:Legenda-zima81@yandex.ru



48

предполагаемый итог и ожидаемый результат

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

актуальноСть

цели и задачи проекта

цели и задачи проекта

Объединение: Молодежный парламент

Объединение: МБОУ «Боковская СОШ имени Я.П. Теличенко», Детское 
объединение «Интересная компания»

Мельников Сергей Анатольевич
Тацинский район

Мельникова Людмила Николаевна
Боковский район

Название проекта: «Мой выбор - моё будущее!»

Название проекта: «Достойна смена Великой страны»

Повышение активности молодёжи в избирательном процессе. Актуальность проекта заключается в  формировании 
у молодых людей гражданской и жизненной позиции, желании участвовать в принятии государственных решений, 
а это - залог национальной безопасности.

Выявление новых лидеров, формирование у подростков политической культуры, реформирование системы 
школьного самоуправления.
Привлечение большего внимания к проблеме самоуправления в школе, формирование у учащихся Я – позиции, 
воспитание у подрастающего поколения осознания причастности к делам страны, понимания концепции «Достойная 
смена великой страны».

Формирование у  молодёжи гражданской ответственности и избирательной грамотности  на основе признания 
универсальных прав и свобод личности. 
Анализ уровня  гражданско - правовой культуры молодежи, повышение уровня доверия молодых граждан к 
избирательной системе.

Создание условий для формирования у подростков политической культуры, гражданской зрелости, развитие 
творческого самостоятельного мышления, осмыслению политических ценностей.
1. Воспитание личного отношения подростков к рассматриваемым проблемам, моральную и правовую 
ответственность за происходящее.
2. Формирование у подростков навыков участия в избирательном процессе, обучение правилам ведения 
дискуссии.
3.  Формирование основ теоретических и практических навыков для полноценного участия в демократическом 
процессе ученического самоуправления.

1. Важным направлением деятельности являются: повышение правовой культуры избирателей всех категорий 
молодых людей. Основной упор сделан на работу с молодыми и будущими избирателями, на повышение уровня 
правовых знаний молодежи и приобретение ею навыков участия в избирательном процессе. 
2. Появляется реальная возможность мониторингового исследования во время избирательной кампании и после 
ее проведения. По достижению целей и задач  проекта,  наличии или отсутствии качественных изменений   
участия молодежи в выборах любого уровня. 

1. Использование новых форм и методов ведения выборов.
2. Реформирование системы школьного самоуправления.
3. Доступность и демократичность работы органов школьного самоуправления.

e-mail:Sergey_3000@bk.ru



49

предполагаемый итог и ожидаемый результат

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

актуальноСть

цели и задачи проекта

цели и задачи проекта

Объединение: Клуб «Молодой избиратель»

Объединение: МБОУ: Прогрессовская ООШ Волгодонского района 
Ростовской области

Мельникова Светлана Алексеевна
Шолоховский район

Меньшикова Ирина Анатольевна
Волгодонский район

Название проекта: Клуб «Молодой избиратель»

Название проекта: «Наш выбор. Наше будущее!»

Воспитание активного гражданина для жизни в демократическом государстве, гражданском обществе. Такой 
гражданин должен иметь сформированную систему демократических ценностей, обладать определённой суммой 
знаний и умений и быть готовым к участию в общественно-политической жизни страны.
Актуальность   создания   проекта - необходимость повышения активности молодых людей в общественно-
политической жизни района, области и страны в целом, их участия в выборах, а также возможностью повышения 
социальной ответственности молодёжи через участие в избирательном процессе.

В настоящее время общеобразовательные организации стали местом приобщения будущих избирателей к 
общественно-политическим знаниям, знанию избирательного законодательства и избирательного процесса, к 
повышению гражданской ответственности и электоральной активности избирателей. 

- повышение правовой культуры избирателей;
- обеспечение активного и осознанного участия молодёжи в избирательных кампаниях;
- повышение уровня доверия молодых граждан к российской избирательной системе;
- преодоление политической апатии, формирование активной гражданской позиции. 

Повышение правовой культуры  молодых и будущих избирателей, обеспечение активного и осознанного участия 
молодежи в избирательных кампаниях, повышение уровня доверия молодых граждан к Российской избирательной 
системе, формирование активной гражданской позиции:
1. Повышение интереса молодых и будущих  избирателей к процессам и явлениям общественно – политической 
жизни страны;
2. Реализация Молодежной электоральной концепции на территории Ростовской области.

1. Рост уровня электоральной активности среди студентов.
2. Явка на выборы студентов ВПК, членов клуба – 100%.
3. Повысилась популярность клуба «Молодой избиратель».
4. Политическая и гражданская самореализация личности студентов.
5. Постоянное результативное участие членов клуба в конкурсах Избирательная комиссия Ростовской области.
6. Увидеть процесс работы и результаты в реальной (повседневной) жизни, начиная от обращения граждан и до 
конечного результата, с целью повышения авторитета действующей власти.

1.Включение практико-ориентированных формы внеклассной работы
2. Повышение интереса молодежи к общественно – политической жизни страны.
3. Повышение интереса молодых избирателей к правовой культуре.

e-mail:progresh@yandex.ru

e-mail:shcbs@mail.ru



50

предполагаемый итог и ожидаемый результат

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

актуальноСть

цели и задачи проекта

цели и задачи проекта

Объединение: Клуб молодого избирателя «Выбор»

Объединение: «Мы – молодые избиратели XXI века»

Мухотина Алена Николаевна
Дубовский район

Останина Елена Александровна
Веселовский район

Название проекта: «Твой голос — решающий!»

Название проекта: «Мы – молодые избиратели XXI века»

Повышение уровня участия молодых избирателей.

Выборы - весьма эффективная форма не только идеологического, но и политического воспитания граждан, прежде 
всего молодежи. Именно выборы способствуют формированию активной жизненной позиции, о необходимости 
которой так много говорят. Выборы - это способ воспитания, стремления к свободе, сопряженной с ответственностью 
сделанного выбора по отношению не только к самому себе, но и к десяткам, сотням тысяч своих сограждан, в 
целом, к будущему своей страны.

- повышение правовой культуры  молодых избирателей, посредством использования как традиционных методов 
и форм массовой работы, так и инновационных;
- стимулировать интерес к повышению правовой культуры молодых избирателей;
повышать уровень информированности об избирательном процессе и практике выборов;
- активизировать работу клуба, как в предвыборный, так и  в межвыборный периоды.

Вызвать интерес учащихся к выборам как к институту демократического режима, сформировать (повысить) 
мотивацию их сознательного участия в избирательных кампаниях, познакомив их с основами избирательного 
законодательства, повысить правовую культуру будущих избирателей:
1. Систематизировать знания учащихся в сфере избирательного законодательства.
2. Обеспечить учащихся необходимой и достаточной информацией в области избирательного права и 
избирательного процесса. 
3. Оказание помощи молодым избирателям в осмыслении практического применения     действующего российского 
законодательства.

Повышение уровня информированности молодежи по вопросам избирательного права;
- привлечение новых членов в клуб «Молодого избирателя» «Выбор»;
- совершенствование работы Центра правовой и социальной информации Молодежи;
- совместное создание информационного центра по правовому просвещению с Молодежным Парламентом  при 
Дубовском районном Собрании депутатов.

1. Расширение знаний молодых избирателей об истории развития демократии в России, о правах человека;
2. Формирование активной гражданской позиции, ответственности за настоящее и будущее своей страны;
3. Рост правовой культуры молодых избирателей;
4. Привлечение к голосованию молодых избирателей;
5. Распространение информации о своей деятельности.

e-mail:koord277@mail.ru

e-mail:Vsosh2206@yandex.ru



51

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

актуальноСть

цели и задачи проекта

цели и задачи проекта

Объединение: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Лопанская 
средняя общеобразовательная школа №3, Волонтерский клуб «ДОБРОДЕЛ»

Объединение: МБОУ Багаевская СОШ №3, Клуб «Гражданин»

Пашковец Татьяна Александровна
Целинский район

Пенкина Алина Евгеньевна
Багаевский район

Название проекта: «Зеленое будущее планеты»

Название проекта: «Повышение гражданской активности молодежи»

Проблема формирования экологической культуры детей – одна из самых глобальных в современном обществе. 
Особо актуальна данная проблема в нашей сельской местности, где отсутствует официальное место для свалки 
мусора, где деревья из лесополос используются жителями в качестве дров для отопления жилых помещений, где 
охотниками и рыболовами бесконтрольно истребляются беспомощные живые существа. Только в 2014 году в селе 
Лопанка юными экологами насчитано 12 несанкционированных свалок, горы мусора валяются на обочинах дороги, 
ведущей в п. Целина. 

Проблематика: Все чаще мы замечаем, что нашу молодежь вообще не интересует их гражданская позиция. Им 
не интересны субботники во благо чистоты своей страны, не интересны мероприятия, которые направлены на их 
воспитание, им НИЧЕГО не интересно. Каждый подросток в какой-то мере эгоист. Каждый считает, что гражданская 
позиция-мелочь.

Формирование уважительного отношения к природе родного края, чувства единства с природой через приобщение 
школьников к общественно-полезной деятельности по благоустройству территории Лопанского сельского 
поселения:
1. активизация работы по экологическому воспитанию;
2. формирование у учащихся высокой социальной активности, гражданственности и патриотизма;
3. воспитание любви к родному краю, малой Родине;
4. создание благоприятных условий для самовыражения детей и молодежи путем участия в экологических акциях 
и проектах.

Привлечение молодежи к активной гражданской позиции, воспитание в них патриотизма, через организацию 
мероприятий, которые будут проводиться в данном направлении:
1. Организация школьной деятельности, расширение кругозора школьников в области повышения гражданской 
активности.
2. Привлечение внимания к проблеме неактивной гражданской позиции молодежи.
Предполагаемый итог и ожидаемый результат.

1. Количество участников практических мероприятий проекта возросло в два раза (к волонтерскому отряду 
примкнула большая часть обучающихся школы) – 109 человек частники проекта «Зеленое будущее планеты».
2. Фандрайзинг – ярмарка составила 3.200 рублей.
3. Приобретено 14 кустов роз, 10 декоративных деревьев.
4. Изготовлено более 60 кормушек и 5 скворечников.
5. Собраны тонны мусора на территории Лопанского сельского поселения.
6. Повысился уровень экологической культуры школьников (меньше мусора на территории школьного двора и в 
центральной части села).

e-mail:katterrinkka@yandex.ru

e-mail:school3_celina@mail.ru 



52

предполагаемый итог и ожидаемый результат

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

актуальноСть

цели и задачи проекта

цели и задачи проекта

Объединение: Детско-юношеское объединение «Омега»

Объединение: Школьная детская самодеятельная организация 
«Республика Звёздная» МБОУ Старостаничная СОШ Каменского района

Пуц Александр Александрович
Родионово-Несветайский район

Сапелкина Юлия Сергеевна
Каменский район

Название проекта: «Сами»

Название проекта: «Молодёжь ЗА выборы!»

Сегодня молодые люди должны иметь активную жизненную позицию, уметь отстаивать её, и, если необходимо, 
приходить к компромиссам, быть творчески активными,  самостоятельными- этому и посвящен  проект «САМИ».                   

Решает вопросы пассивного участия молодёжи в избирательном процессе, в общественной деятельности, в 
отсутствии активной жизненной позиции, невысокой уровень знаний об избирательном праве у молодёжи.

Создание условий для  социальной активности, самоорганизованности учащихся школы,  через получение опыта 
самостоятельных социальных действий:
1. Формировать социально и творчески активную личность, способную мыслить и действовать в современных 
условиях.
2. Развивать инициативность, самостоятельность, самоорганизованность, социально-коммуникативные, 
творческие и организаторские навыки учащихся.
3.Проявлять свою гражданскую позицию в самых непредвиденных ситуациях, бороться с безнравственными и 
противоправными поступками людей, способствовать преодолению вредных привычек.
4.Способствовать реализации  государственной молодежной политики региона, Родионово-Несветайского 
района.

Повышение правовой культуры и электоральной активности молодёжи.

1. По окончании деятельности в рамках проекта предполагается, что от участников проекта будет исходить 
инициатива по его продолжению, или замене его на альтернативный проект.
3.  Повысится уровень  гражданской активности,  результативности участия в конкурсах, различных мероприятиях, 
произойдет активизация осознанной полезно-общественной работы учащихся школы.
5.  Возрастет заинтересованность  учащихся, односельчан проблемами экологии, ЗОЖ, нравственности, духовности 
здоровья, взаимопомощи. 
7. Укрепится престиж детско-юношеского объединения «Омега», Молодежного парламента и Правительства 
Родионово-Несветайского района.
8. Каждый  участник проекта сможет реализовать и развивать свои способности, проявить организаторские 
способности. 

Повышение уровня правовых знаний молодёжи, развитие интереса к общественной жизни, преодоление 
правового нигилизма, реализация активного и пассивного избирательного права молодёжи, создание, клуба 
молодых избирателей.

e-mail:avilsh@mail.ru

e-mail:Startsan.kam@mail.ru



53

предполагаемый итог и ожидаемый результат

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

актуальноСть

цели и задачи проекта

цели и задачи проекта

Объединение: МБУК ПСП «Приморская сельская библиотека», 
Клуб «Молодой избиратель»

Объединение: СОШ № 1

Свердлов Дмитрий Владимирович
Неклиновский район

Сердюк Алла Викторовна
Кагальницкий район

Название проекта: «Твой голос – твой мир!»

Название проекта: «Каждый гражданин-избиратель!»

Участники проекта: молодежь Приморского сельского поселения в возрасте от 14 до 30 лет, участковые 
избирательные комиссии, МБОУ “Приморская средняя общеобразовательная школа”, МБУК “Приморская сельская 
библиотека”, члены клуба «Молодой избиратель» другие заинтересованные организации и лица.

Современная молодежь практически не проявляет активность на выборах, отсутствует интерес, отсутствуют знания. 
Данный проект позволит воспитать поколение заинтересованное не только в будущем страны, но к избирательному 
процессу.
Актуальность: Данный проект направлен на воспитание в детях патриотизма, любви к природе нашей страны, в 
этом нам будут помогать беседы, коллективные субботники, семинары, лекции.

Повышение гражданской активности молодёжи, путём проведение мероприятий по информированности граждан 
о своих избирательных правах, с помощью проведения различного рода деловых игр, встреч с различными 
объединениями и т.д.: 
- создание эффективной системы повышения гражданско-правового воспитания избирателей и её воплощения 
в жизнь;
- взаимодействие с органами местного самоуправления, территориальной избирательной комиссией 
Неклиновского района;
- создание и обеспечение возможностей для активного вовлечения избирателей в организованный процесс 
освоения знаний, умений и навыков, обеспечение условий для самообразования и самовоспитания в сфере 
избирательного права.

Воспитание нового поколения молодежи. Выпускники школ, после проведения таких мероприятий, будут готовы к 
участию в выборах: наличие знаний в сфере избирательного права , наличие практических навыков, проявление 
активной гражданской позиции.

 По итогам реализации проекта ожидается повышение уровня правовых знаний молодежи, развитие интереса 
к общественной жизни, преодоление правового нигилизма, реализация активного и пассивного избирательного 
права молодежи, создание Молодежного общественного совета при Администрации Приморского сельского 
поселения.

После проведения , ежегодных школьных выборов, через 1-3 года, повышение избирательной активности на 
подсознании( прийти на выборы это так же как прийти на вечеринку или день города) 50% избирателей должна 
составлять молодежь.

e-mail:alka-serdyuk@mail.ru

e-mail:dmitry.swerdlov@yandex.ru



54

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

цели и задачи проекта

цели и задачи проекта

Объединение: Государственное бюджетное профессиональное образова-
тельное учреждение Ростовской области «Тарасовский многопрофиль-
ный техникум», Волонтерский отряд «ТМПТ»

Объединение: Муниципальное бюджетное  учреждение культуры   
морозовского района «межпоселенческая центральная библиотека» им. 
А.С.Пушкина, Клуб «МОЛОДОЙ ИЗБИРАТЕЛЬ»

Табуленко Андрей Владимирович
Тарасовский район

Тимченко Людмила Николаевна
Морозовский район

Название проекта: «Мы граждане России»

Название проекта: «РАБОТАТЬ. ПОБЕЖДАТЬ. ВМЕСТЕ!»

Формирование у молодежи активной гражданской позиции на основе знания своих гражданских прав, в том числе 
избирательных - одна из важнейших задач клуба «молодой избиратель».

- реализация правовой культуры молодых избирателей;
- реализация  и координация правовых знаний о выборах;
- помощь молодым избирателям, впервые голосующим;
- повышение знаний по избирательному праву; 
- формирование у молодых людей позитивного отношения к выборам.

Воспитание гражданской позиции. Воспитание патриотических чувств к своей малой родине. Толерантное 
отношение к людям старшего поколения ,ветеранам и инвалидам.

1. Выявление молодых лидеров Морозовского района в социальной, политической, общественной сферах.
2. Реализация молодежных социальных инициатив.
3. Реальный вклад молодых лидеров в изменении социальной ситуации в морозовском районе.
4. Участники  проекта должны почувствовать свою причастность к управлению государством, увидеть взаимосвязь 
власти с народом.
5. Увеличение числа участвующих на выборах среди впервые голосующих.
6. Увеличение числа голосующих среди молодежи.
7. Расширение связей с помощью интернет – сети.

e-mail:Andrei5755@mail.ru

e-mail:mor.biblioteka@yandex.ru



55

предполагаемый итог и ожидаемый результат

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

актуальноСть

цели и задачи проекта

цели и задачи проекта

Объединение: Клуб молодого избирателя «Мы избиратели XXI века»

Объединение: Творческое объединение «Патриот» МБОУ Скородумовской СОШ

Ульянова Светлана Васильевна
Боковский район

Федоров Дмитрий Алексеевич
Каменский район

Название проекта: «Я – гражданин своей страны»

Название проекта: «Гражданско-правовое образование и воспитание 
молодежи средствами исторического краеведения, музейной педагогики  
и клубной  деятельности»

Молодежь является политическим резервом. Основная масса молодых людей нацелена на жизнь и работу в условиях 
общества с рыночной экономикой. Они свободны в своей идейной и политической ориентации и по большей части 
настроены весьма патриотично.

Преодоление аполитичности, недостаточной информированности в сфере избирательного права,  низкой социальной 
активности подростков и молодежи.

- повышение гражданско-правовой культуры молодежи Боковского района, через реализацию проекта и 
деятельность Клуба молодого избирателя;
- изучение уровня политической и правовой культуры молодежи;
- формирование представления об избирательном праве и избирательном процессе;
- развитие правовой культуры избирателей;
- систематизация информации по вопросам избирательного права и избирательного процесса.

Развитие интереса к политике, создание положительного образа политики в представлениях подростков и 
молодежи, включение молодых людей в социально-политическую жизнь  российского общества, правовое и 
патриотическое воспитание молодежи. 

1. В период реализации проекта будет организовано не менее 10 мероприятий правовой тематики.
2. В мероприятиях примут участие не менее 150 человек:
- повышение электоральной активности молодежи;
- формирование положительного и доверительного отношения молодых граждан к органам власти;
- реализация потенциала молодежных парламентских структур в целях повышения политической и электоральной 
активности молодых граждан;
- совершенствование форм и методов информирования населения о проходящих избирательных кампаниях;
- разработка и внедрение инновационных форм правового просвещения молодежи.

1. Участие подростков и молодежи в социально-значимые мероприятия (обучающихся в старших классах и 
выпускников школы) – 200-300 человек.
2. Увеличение количества молодых людей, в том числе впервые голосующих, осознанно  участвующих в 
избирательных кампаниях – 300-400 человек.

e-mail:balyakina@pismorf.com

e-mail:biblio-bok@rambler.ru



56

предполагаемый итог и ожидаемый результат

предполагаемый итог и ожидаемый результат

актуальноСть

актуальноСть

цели и задачи проекта

цели и задачи проекта

цели и задачи проекта

Объединение: МБОУ Маньково-березовская СОШ 

Объединение: Гуковское отделение ВОО «Молодая гвардия Единой России»

Объединение: Кагальницкое сельское поселение, Клуб молодого 
избирателя «Голос»

Федорова Наталья Николаевна
Милютинский район

Яковлев Константин Анатольевич
г. Гуково

Чекунова Нина Егоровна
Азовский район

Название проекта: «70-летию Победы посвящается... В память о 
невернувшихся и во имя живущих»

Название проекта: «Твой голос решающий»

Актуальность проекта выражается в социально значимом для каждого гражданина нашей страны деле – осуществление 
добрых дел в память о наших дедах, прадедах, отдавших свои  жизни за свободу и независимость.

Помочь впервые голосующим избирателям сделать свой выбор, от которого будет зависеть будущее нашей страны. 
Воспитание чувства патриотизма и гражданственности. 

1. Создать условия для развития творческих индивидуальных способностей личности ребенка, формирования 
человека с высоким самосознанием, обладающего активной нравственностью, подготовка воспитанников к учас 
тию в общественном самоуправлении.
2. Создание системы самоуправления детской организации «Содружество», как воспитательной среды школы, 
обеспечивающей социализацию каждого ребёнка.

Воспитание у подростков, молодежи чувства патриотизма, гордости за участников Великой Отечественной войны 
(1941-1945 годов). 

Повышение правовой культуры избирателей, посредством использования как традиционных методов и форм 
информационной, справочной и массовой работы, так и инновационных, интерактивных, на основе новых 
информационных технологий.

1. В результате реализации проекта проведено более 50 акций, мероприятий. 
2. Проектом охвачено 170 членов Гуковского отделения ВОО «МГЕР», 78 волонтеров отряда «Движение».

Мы надеемся, что участники нашего клуба со вступлением во взрослую жизнь будут активно участвовать в 
политической жизни страны.

e-mail:mberezsosh@mail.ru

e-mail:kostya2014@yandex.ru

e-mail:azovraicbs@inbox.ru



57

Алиева Алена Станиславовна г. Каменск-Шахтинский 29

Антамонова Людмила Викторовна Боковский район 37

Ахмедова Гулесар Тахир кызы г. Ростов-на-Дону 19

Барская Марина Валерьевна Цимлянский район 37

Березкин Данил Александрович Азовский район 27

Березовский Максим Сергеевич Советский (с) район 27

Богданова Виолетта Владимировна г. Шахты 36

Бондаренко Юлия Викторовна Октябрьский (с) район 38

Бочарова Светлана Александровна Боковской район 39

Боярская Юлия Владимировна г. Ростов-на-Дону 45

Букша Светлана Сергеевна Матвеево-Курганский район 39

Василевич Светлана Викторовна Каменский район 39

Владимирова Татьяна Александровна Каменский район 40

Волкова Дарья Владимировна г. Ростов-на-Дону 40

Волошин Кирилл Михайлович Боковский район 41

Галушка Алена Сергеевна г. Шахты 42

Геворгян Рафаел Артурович г. Таганрог 20

Горшенина Ирина Алексеевна Верхнедонской район 41

Дерлыш Артем Сергеевич г. Таганрог 20

Демяник Олег Валериевич Матвеево-Курганский район 21

Должич Анна Романовна г. Ростов-на-Дону 24

Дубинина Наталия Валентиновна г. Шахты 28

Елашко Елена Михайловна Орловский район 28

Ермаков Заури Тариэлевич г. Ростов-на-Дону 18

Жарикова Ксения Геннадьевна Константиновский район 42

Журавлева Валерия Вадимовна г. Таганрог 43

Задорожная Дарья Алексеевна г. Ростов-на-Дону 26

Зубкова Ирина  Андреевна Неклиновский район 43

Камчатный Алексей Дмитриевич г. Ростов-на-Дону 44

Карташова Татьяна Владимировна Верхнедонской район 44

Козлова Анастасия Витальевна Боковский район 29

Колыхалина Галина Юрьевна Каменский район 30

Кондрашов Олег Юрьевич г. Ростов-на-Дону 40

Красюкова Екатерина Александровна Зимовниковский район 45

Криворот Полина Андреевна Сальский район 25

Кривошеева Диана Юрьевна Целинский район 46

Куделина Татьяна Павловна Дубовский район 46

алфавитный указатель



58

Кудинов Юрий Викторович г. Донецк 34

Кукорека Сергей Сергеевич Сальский район 47

Кумов Антон Михайлович г.Таганрог 30

Курдин Алексей Александрович Кашарский район 31

Левченко Ольга Сергеевна Семикаракорский район 35

Мартиросян Александр Амиранович Мартыновский район 47

Мельникова Людмила Николаевна Боковский район 48

Мельникова Светлана Алексеевна Шолоховский район 49

Мельников Сергей Анатольевич Тацинский район 48

Меньшикова Ирина Анатольевна Волгодонский район 49

Мишина Марина Васильевна Каменский район 30

Молодкина Людмила Васильевна Аксайский район 31

Мухотина Алена Николаевна Дубовский район 50

Олейникова Юлия Владимировна г. Таганрог 43

Останина Елена Александровна Веселовский район 50

Пашковец Татьяна Александровна Целинский район 51

Пенкина Алина Евгеньевна Родионово-Несветайский район 51

Пуц Александр Александрович Родионово-Несветайский район 52

Пятидверная Полина Руслановна г. Батайск 32

Резван Ольга Михайловна Азовский район 22

Сапелкина Юлия Сергеевна Каменский район 52

Свердлов Дмитрий Владимирович Неклиновский район 53

Серая Галина Георгиевна  г. Ростов-на-Дону 18

Сердюк Алла Викторовна Кагальницкий район 53

Скрипченко Дмитрий Геннадьевич г. Шахты 42

Табуленко Андрей Владимирович Тарасовский район 54

Тимченко Людмила Николаевна Морозовский район 54

Удовенко Андрей Геннадьевич Мартыновский район 20

Украинская Инна Андреевна г. Таганрог 20

Ульянова Светлана Васильевна Боковский район 55

Федоров Дмитрий Алексеевич Каменский район 55

Федорова Наталья Николаевна Милютинский район 56

Хопрячкова Елена Юрьевна Каменский район 30

Чекунова Нина Егоровна Азовский район 56

Шаповал Екатерина Александровна Каменский район 32

Цыганкова Александра Александровна г. Таганрог 43

Финаева Татьяна Сергеевна Белокалитвинский район 32

Яковлев Константин Анатольевич г. Гуково 56



59

обратная Связь

Татьяна Коротенко 
Заместитель председателя территориальной 
избирательной комиссии г. Шахты. 
Участник съезда молодежных объединений Дона 2010 года.

Сапелкина Юлия Сергеевна
Председатель молодежного парламента при Каменском районном Собрании 
депутатов, руководитель школьной демократической самодеятельной 
организации «Республика Звёздная» МБОУ Старостаничной СОШ Каменского 
района, учитель МБОУ Старостаничной СОШ Каменского района.

Ольга Шелару 
ведущий специалист, обеспечивающий деятельность фракций в 

Законодательном Собрании Ростовской области.

Ольга Шелару га Шелару г

«Съезд Молодёжных 
объединений Дона - замечательная 

площадка, где представители молодёжного 
самоуправления делятся опытом, решают общие 

проблемы, совместно определяют вектор дальнейшего 
развития. Инициированное Избирательной комиссией 

Ростовской области мероприятие переросло в интересный 
долгосрочный проект, традиционную встречу актива, 

дающую возможность определить рейтинг 
молодёжной организации в области, увидеть 

приоритетные направления работы»

«Съезд молодежных 
объединений Дона, который раз 

доказывает, что молодежь Ростовской области 
имеет активную жизненную позицию, ведь авторы 

многих представленных на конкурс проектов – это опытные 
знатоки электорального права, которым помогают опытные 
наставники. Скорее всего, это даже не конкурс, а интенсивная 

площадка для обмена опытом и завязывания новых дружеских и 
деловых контактов между ребятами, для обеспечения возможности 

дальнейшего развития своей работы, а молодым участникам 
важно осознавать, что их работу замечают и ценят. Все 

это является важной составляющей для воспитания 
ответственных граждан, которые полноценно 

используют своё активное избирательное 
право».

«Для меня съезд молодежных 
объединений Дона стал площадкой для 

проверки навыков деловой коммуникации и 
публичных выступлений, позволил перенять лучшие 

общественно-политические практики, а также получить 
объективную оценку деятельности Молодежного парламента 

при Донецкой городской Думе ведущими политиками 
и представителями научного сообщества. Кроме того 

участие в данном мероприятии помогло развить умения 
отстаивать свою позицию и принимать решения не 

только за себя, но и за свою команду».



Под общей редакцией:
С.В. Юсов, кандидат юридических наук, заслуженный юрист Российской Федерации

Авторский коллектив: А.А. Габович, О.Ю. Отроков, С.Ю. Ливанцов
Верстка и дизайн Е.Н. Асташкина

В настоящем сборнике представлена информация о проведении и проекты участников 
съезда молодежных объединений Дона в 2015 году.

Работы победителей и участников публикуются в авторской редакции.
Фотоматериалы, представленные в настоящем сборнике взяты из открытых источников.

Издание осуществлено Избирательной комиссией Ростовской области 
в рамках реализации «Комплекса мер по повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в 
Ростовской области на 2012-2016 годы» 

(утвержденного Постановлением Правительства Ростовской области 
от 16.02.2012 года №111)

Отпечатано ООО «Событие»
Формат 210*297, бумага мелованная

60 с., илл.
заказ №1

 Тираж 100 экз.

                                                                                               © Избирательная комиссия
Ростовской области. 2015 год




